RESOLUÇÃO 1.105 -  DE 22 DE MARÇO DE 1984

EMENTA: Aprova o Curso de Atualização ”Imunolo

gia básica",

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso

das atribuições que lhe confc-rem o Estatuto e o Regimento Geral, e

em cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiorjes de En

sino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas,: respec

tivamente, nos dias 22/03/84 e 09/05/84, promulga a seguinte

SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

R E S O L U Ç Í .  0:

Art. 1’ Fica aprovado o Curso de Atualização jintitüiado "Imunolo

gia básica”, de responsabilidade do Departamento de Patolo

gia, do Centro de Ciências Biológicas, que tem por objet^

vo possibilitar o embasamento prático dentro da Imunologia;

tudo de conformidade com o especificado no Anexo, que con^

titui parte integrante e inseparável desta Resolução, e nos

autos do Processo n ’ 01.260/84.

Art. 2’-Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro

vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09

de maio de 1984.

Prof. Dr.' DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/ a f .

Título: Imunologia básica.

02. Centro: Ciências Biologicas.

03. Departamento: Patologia.

04. Justificativa: 0 Curso preencherá importante lacuna na area

de Ciências Biologicas, visto que o franco e

perceptível desenvolvimento da Imunologia ainda não foi divida

mente considerado a nível curricular. Darâ a profissionais da

área de Ciências Biológicas embasamento prático dentro desta

especialidade e permitirá a docentes reverem currículos com a

finalidade de inclussão de assuntos da especialidade na sua di^

ciplina específica.

05. Objetivos: Geral - Possibilitar o embasamento prático dentro

da Imunologia.

Específico - Permitir a revisão de currículos com

a finalidade de inclusão de assuntos

dessa especialidade na disciplina específica.

06. Realização: 1^ a 20 de dezembro de 1983.

07. Clientela: 0 Curso oferece quinze (15) vagas para concluintes

na área de Ciências Biologicas.

08. Professor responsável: Paulo Juaci de Almeida Brito.

09. Financiamento: 0 Curso e autofinanciado, sem o acréscimo de en

cargos financeiros ã Universidade F&deral do Pará.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.105/84/CONSEP .02.

* * *
* *
*

/af.